
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258813248; Fax 0258.813248 

1 
 

                   Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor                              

      Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

 

PROIECT 
DECIZIE  ETAPA DE ÎNCADRARE 

      
 
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresată de COMUNA VINTU DE 
JOS, cu sediul în Comuna Vințu de jos, județul Alba, Str. Lucian Blaga nr. 47,  înregistrată 
la Agenția pentru Protecția Mediului Alba cu numărul 8089/20.07.2022,  în baza Legii 
nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 
mediului şi a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei salbatice, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
Agentia pentru Protecţia Mediului ALBA decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în 
cadrul sedinţei CAT din data de 18.10.2022, că proiectul ” MODERNIZARE STAȚIE DE 
EPURARE ȘI EXTINDERE REȚEA DE APĂ UZATĂ ÎN LOCALITĂȚILE MERETEU, 
VALEA GOBLII, CÎMPU GOBLII, VURPĂR, VALEA VINȚULUI ȘI PÎRÎU LUI MIHAI DIN 
COMUNA VINȚU DE JOS, JUDEȚ ALBA”,  propus a fi amplasat în localitatea comuna 
Vintu de Jos, localitatile Mereteu, Valea Goblii, Cîmpu Goblii, Vurpăr, Valea Vințului 
Și Pîrîu Lui Mihai, titular Comuna Vintu de Jos, nu se supune evaluării impactului 
asupra mediului.  
 
Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării 
impactului asupra mediului sunt următoarele: 
I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra 
mediului sunt următoarele:  
a) proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, anexa 2, pct. 13, lit. a) Orice 
modificări sau extinderi, altele decât cele prevăzute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale 
proiectelor prevăzute în anexa nr. 1 sau în prezenta anexă, deja autorizate, executate 
sau în curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative negative asupra mediului  
b) justificare în raport cu criteriile din anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018: 
  
1. Caracteristicile proiectului 
Caracteristicile proiectelor trebuie examinate, în special, în ceea ce privește: 

a) dimensiunea și concepția întregului proiect; 
Scopul investiţiei este realizarea modernizării stației de epurare și a extinderii sistemului 
de canalizare menajeră în localitățile Mereteu, Valea Goblii, Cîmpu Goblii, Vurpăr, Valea 
Vințului și Pîrîu lui Mihai din comuna Vințu de Jos, județul Alba. Reteaua de canalizare 
se va executa cu functionare gravitationala acolo unde este posibil si cu functionare prin 
pompare unde relieful impune acest lucru 
 Stația de epurare existentă se află amplasată în localitatea Vînțu de Jos, str. Jeleri, 
intravilan, CF10768 (proprietate publică Comuna Vînțu de Jos, județul Alba), nr. poștal 
18D, ocupând o suprafață de S = 869,00 mp din cei 2.208,00 mp disponibili. 
 SISTEMUL DE EPURARE Se propune pentru Comuna Vînțu de Jos, realizarea unei 
noi stații de epurare mecano-biologice cu epurare avansata - treapta tertiara: nitrificare – 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258813248; Fax 0258.813248 

2 
 

denitrificare si defosforizare chimica, dimensionată pentru perioada de perspectivă 2047, 
la 100% din total locuitori perspectivă ai comunei (5.494 loc.), cu un necesar capacitate 
epurare biologică totală = 890 mc/zi pe parcursul a 4 etape de executie: 
- etapa 1 de executie, mentinerea in functiune a treptei mecanice si realizarea refularii 
din statia de pompare 2 in ultimul camin existent al evacuarii spre emisar. 
- etapa 2 de executie, demontarea echipamentelor, demolarea constructiilor existente 
inclusiv a instalatiilor deservente pentru pregatirea terenului de executie a noii statii de 
epurare. 
- etapa 3 de executie, executia noii statii de epurare si cuplarea acesteia la caminul 
existent de admisie apa uzata bruta (camin vana cutit) si la ultimul camin existent al 
evacuarii spre emisar . 
- etapa 4 de executie, decuplarea de pe flux si de la utilitati a liniei existente de epurare 
si conservarea acesteia (golirea si spalarea constructiilor existente, inchiderea tuturor 
golurilor de admisie/evacuare apa si inchiderea si blocarea tuturor golurilor de acces 
personal) . 
Suprafaţa staţiei de epurare nou construită va fi de 1.412 mp, din cei 2.208 mp disponibil 
în prezent. Volumum total de apa uzata se prezinta astfel : Q uzat zi max = 890,0 mc/zi (10.30 
l/s),  Q uzat zi med  = 684,72 mc/zi (7,92 l/s), Q orar max = 90,89 mc/h (25,25 l/s) 
Trepta de epurare mecanica 
- camin de admisie si conducta by-pass a statiei de epurare pentru situatii accidentale 
sau avarii majore 
- camin statie de pompare influent si gratar rar actionat manual 
- debitmetru inductiv montat pe conducta de refulare a apei in echipamentul integrat de 
sitare – deznisipare 
- echipament integrat de sitare – deznisipare si separator de grasimi 
- instalatie de dozare reactivi chimici pentru precipitarea fosforului 
Trepta de epurare biologica, alcatuit dintr-un reactor biologic realizat din beton si consta 
- Compartiment anoxic - denitrificare cu volum de 368 m3 in aceasta zona sunt montate 
mixere pentru amestecarea apei uzate cu namolul activ recirculat 
- doua compartimente de oxidare – nitrificare, cu volum total de  740 m3 in aceasta zona 
sunt montate dispozitive de aerare cu bule fine pentru nitrificare 
- doua decantoare secundare tip Dortmund cu volum total  de 68 m3   nămolul separat 
este recirculat partial catre compartimentul anoxic al treptei de epurare  biologice, iar 
namolul biologic in exces este pompat la gospodaria de namol.  
Camin de dezinfectie Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluție de hipoclorit de 
sodiu (NaClO). Apa uzata epurata si dezinfectata va fi evacuata gravitational in emisar 
Raul Mures, prin conducta si gura de varsare existente. 
Linia namolului Namolul in exces va fi pompat periodic catre un bazin de 
stocare/stabilizare namolsi apoi intr-o instalatie automata de deshidratare tip filtru cu saci. 
Namolul deshidratat se va depozita in containere iar supernatantul va fi recirculat in 
conpartimentul de denitrificare, ulterior fiind transportat pe o platforma de depozitare 
autorizata sau pe terenuri agricole ca fertilizant.  
REȚEAUA DE CANALIZARE . Reteaua de canalizare se va executa cu functionare 
gravitationala acolo unde este posibil si cu functionare prin pompare unde relieful impune 
acest lucru 
Conducte de canalizare gravitațională cu L = 37.402,00 m, vor fi executate din canale 
închise (conducte), circulare, material PVC, SN4, Dn250mm. 
Conducte de refulare cu L = 7.073,00 m, se vor realiza din tuburi de PEID 
De90/110/140/180mm, PE100, PN6, cu dungă maro – pentru rețele canalizare 
Pe traseul retelei de canalizare vor fi prevazute: Căminele de vizitare, camine de spalare 
si se prevad un numar de  700 racorduri individuale  
Stații de pompare datorită conformației terenului a fost necesară dispunerea unui număr  



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258813248; Fax 0258.813248 

3 
 

total de 17 stații de pompare a apelor uzate menajere, curgerea gravitațională nefiind 
posibilă în totalitate 
Traversări de cursuri de apa cu conducte de canalizare 
 - 1 x subtraversare râu Mureș cu lungime totala 268,10 m. 
- 3 x subtraversari pârâu Valea Vințului cu lungime de 12,00 m, 26,00 m, respectiv 29,5m 
- 1 x subtraversare pârâu Stavini cu lungime totala 23,00 m  
Subtraversările se vor executa prin foraj orizontal dirijat și vor fi prevăzute cu conducte 
de protecție din oțel și cămine amonte-aval de fiecare subtraversare. 
 Lucrari de refacerea mediului : La finalizarea lucrărilor de construcții, terenurile vor fi 
aduse la starea inițială de dinainte de începerea etapei de construcție, inclusiv refacerea 
corespunzătoare a carosabilului, rigolelor, șanțurilor și a spațiilor verzi afectate 
b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate; - Nu este cazul. 
c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității 
- Nu este cazul 
 d) cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate; deşeurile rezultate din lucrările 
de investiție se vor gestiona conform prevederilor OUG 92/2021. 
e) poluarea și alte efecte negative; -  pentru a se preveni poluarea factorilor de mediu 
functionarea obiectivului se va face respectand prevederile legislatiei de mediu 
f) riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, 
inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice :  Nu este 
cazul. 
g) riscurile pentru sănătatea umană - de exemplu, din cauza contaminării apei sau a 
poluării atmosferice – Nu este cazul. 

 
2. Amplasarea proiectului 

a) utilizarea actuală și aprobată a terenurilor; 
Investiția ce face obiectul prezentei documentații se încadrează în perimetrul 
administrativ-teritorial al comunei Vintu de Jos, localitatile Mereteu, Valea Goblii, Cîmpu 
Goblii, Vurpăr, Valea Vințului Și Pîrîu Lui Mihai, 
b) bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale resurselor 
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea, din zonă și din subteranul 
acesteia - nu este cazul 
c) capacitatea de absorbție a mediului natural, acordându-se o atenție specială 
următoarelor zone: 

1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor- Nu este cazul. 
2. zone costiere și mediul marin; - Nu este cazul. 
3. zonele montane și forestiere; - Nu este cazul. 
4. arii naturale protejate de interes național, comunitar, internațional;  
- situl Mureșul Mijlociu-Cugir ROSCI0419; 
- situl Piemontul Munților Metaliferi-Vînțu ROSPA0139 
5. zone clasificate sau protejate conform legislației în vigoare: situri Natura 2000 

desemnate în conformitate cu legislația privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice; zonele prevăzute de 
legislația privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a III-
a - zone protejate, zonele de protecție instituite conform prevederilor legislației din 
domeniul apelor, precum și a celei privind caracterul și mărimea zonelor de protecție 
sanitară și hidrogeologică; - - situl Mureșul Mijlociu-Cugir ROSCI0419; 

- situl Piemontul Munților Metaliferi-Vînțu ROSPA0139 
6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a 

mediului prevăzute de legislația națională și la nivelul Uniunii Europene și relevante 
pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri; - Nu este cazul. 

7. zonele cu o densitate mare a populației; - Nu este cazul. 



 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258813248; Fax 0258.813248 

4 
 

8. peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic.  
Potrivit Avizului Directiei Judetene pentru Cultura Alba  nr 112/ZP/05.09.2022: 

- Ansamblul bisericii evanghelice, sat Vurpăr 62A - AB-II-a-A-00397, RAN: 9002.01 
- Castelul Martinuzzi cod AB-II-m-B-394 
- Conacul Kendeffy-Horvath cod  AB-II-m-B-398, RAN: 8835.07 

 

II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea efectuării/neefectuării evaluării 
adecvate sunt următoarele:  
  Proiectul propus intră sub incidența articolului 28 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului numărul 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 